
 1 

Lietuvių kalbos ir literatūros olimpiada Lietuvos ir užsienio lietuviškų mokyklų  
9–12/I–IV gimnazijos klasių mokiniams 

2024 m. 
 

11–12 klasės (III–IV gimnazijos klasės) 
Respublikinis etapas 

 
 

ATSAKYMAI 
 
 
Maksimalus taškų skaičius: 49+49 
 
 
I UŽDUOTIS 
 
1. Atsakymai gali būti įvairūs. B. Radzevičiaus kūrybai (romanas Priešaušrio vieškeliai, 

apsakymų rinkiniai) būdinga egzistencialistinė problematika, retrospektyvumas, 
gyvenimo fatališkumo, asmenybės vienišumo vaizdavimas. Kūryboje daug 
autobiografinių detalių, atspindinčių paties rašytojo dramatišką biografiją, pokario 
Lietuvos žmogaus kasdienybę. Novelių poetika pasižymi išpažintiniu lyrizmu, 
subjektyvios patirties refleksija, rezignacijos, ilgesio dominantėmis. 

2. Atsakymai gali būti įvairūs (Šatrijos Raganos Sename dvare, Romualdo Granausko 
Gyvenimas po klevu, Vandos Juknaitės Stiklo šalis). 

3. Žemyna. 
4. Hipotezę apie pirmykštę matriarchalinę kultūrą. 

 
 
II UŽDUOTIS 
 
1. Etimologija, Kazimieras Būga. 
2. Lyvių k., estų k.  
3. Skaitvardis, Jonas Juška. 
4. Vakarų aukštaičiams, Baltarusijoje. 

 
 
III UŽDUOTIS 
 
1. Vydūnas. 
2. Atsakymai gali būti įvairūs. Vydūnas mokė, jog svarbu išmanyti, kas iš tikrųjų yra žmogus. 

Žmogus visais būdais, savo kasdiene elgsena ir mintimis, turi puoselėti savo esmę – savo 
asmenybės branduolį, dvasinių žmogaus galių versmę. Ta versmė yra tarsi vidinė saulė, 
kuriai įsivyravus, žmogus darosi laisvas, tampa sau žmogumi. Tik tuomet jis gali būti išties 
žmoniškas, išmintingas ir laimingas.  

3. Stasys Šalkauskis. 
 
 
  



 2 

IV UŽDUOTIS 
 
Ypatybės Patarmė Gyvenamųjų vietų 

pavadinimai 
Baltų genties 
teritorija 

Žodžius kapą, 
pémpę sako ku.pu., 
pí.m'pi. 

Rytų aukštaičiai 
uteniškiai 

Obeliai, Rokiškis Sėliai 

Žodžius juõkas, 
píenas sako juks, 
pệins 

Šiaurės žemaičiai 
kretingiškiai 

Kretinga, Salantai Kuršiai 

Žodžius sámtis, 
peñki, žsį, tsia sako 
sá.m'tis, pe'ki, žã.si, 
t.s' 

Vakarų aukštaičiai 
šiauliškiai 

Joniškis, Žagarė Žiemgaliai 

 
 
V UŽDUOTIS 
 
1. a,  
2. c,  
3. b, 
4. c, 
5. b. 

 
 
VI UŽDUOTIS 
 
1. Įvardis. Tai yra dviskaita, sudaryta iš įvardžio jis ir skaitvardžio du. 
2. Prieveiksmiai, padaryti iš veiksmažodžio bendraties kamieno (Veiksmažodis badyti, 

kamienas bady; veiksmažodis virti, kamienas vir-). Su priesaga -tinai. 
3. Narius „sąnarius“. Atsakymai gali būti įvairūs: dabartinės lietuvių kalbos požiūriu nėra 

susiję; šie žodžiai yra homonimai; tai yra du skirtingi žodžiai ir pan. 
4. Vìrpuliu, 3a. Išvestinis žodis (darinys) išlaiko pamatinio veiksmažodžio, plg. vìrpa (virpti) 

priegaidę, kurią galima nustatyti pagal kirčio judėjimą iš šaknies į galūnę asmenuojant 
veiksmažodį. 

5. Atsakymai gali būti įvairūs: daiktavardžiai, kurie yra a) dalykų sankaupa (pvz., santaupos), 
b) medžiaga, valgiai ar atliekos, atlikus kokį nors veiksmą (pvz., miltai), c) sudėtiniai, 
kelių veikėjų atliekami veiksmai, procesai etc. (pvz., riaušės), d) tikriniai žodžiai (pvz., 
Šakiai), e) pasaulio šalių pavadinimai (pvz., pietūs), f) laiko tarpo, švenčių pavadinimai 
(pvz., Joninės), g) ligų pavadinimai (pvz., raupai).  

 
 
VII UŽDUOTIS 
 
1. Vincas Mykolaitis-Putinas. „Prometėjas“. 
2. Aischilas ir jo drama „Prikaltasis Prometėjas“. 
3. Atsakymai gali būti įvairūs. Mitas archainėje visuomenėje funkcionuoja kaip prigimtinės 

ir socialinės tvarkos palaikymo priemonė, simbolinis pasakojimas, interpretuojantis 



 3 

pasaulį ir visuomenę. Mitinio mąstymo bruožai išlieka gyvi per amžius, tam tikri mito 
fragmentai literatūroje ir mene gali veikti įvairiose kitose kultūrose. 

4. Atsakymai gali būti įvairūs. Graikų mitologija ir Aischilo drama teigia, kad Dzeusas visus 
menus ir sugebėjimus patikėjo dievams. Hefaistui teko ugnis ir būtent jis, kuriam 
tiesiogiai nusikalto Prometėjas, nenoromis turėjo prirakinti titaną prie uolos. Menai turi 
būti saugomi dievų, nes tik dievai yra nemirtingi. Putinas savo poemoje susitelkia į kūrėjo 
žmogaus problematiką: Prometėjo perduota ugnis tampa negęstančia žmonijos kūrybine 
galia. Tačiau žmogus, norėdamas suvaldyti ugnį, yra priverstas kentėti. Kūryba ir kančia 
– neatskiriami dalykai. 

 
 
VIII UŽDUOTIS 
 
1. Įterpiniai: Kaip įprasta – apibūdina teiginių tarpusavio santykius, rodo įprastumo 

laipsnį; Kiek suprantu – rodo kalbėtojo požiūrį. 
2. Žodžiai su ilgaisiais kirčiuotais akūtiniais skiemenimis: tikriáusiai, atóslūgio, neatpažìntų. 

Žodį neatpažìntų [būtų galima kirčiuoti neatpažint draug]. 
3. Turi priesagą -tukas. Ne. Jie yra įrankių pavadinimai. 
4. Ši forma susidarė, nes i linksniuotės vyriškosios giminės daiktavardžiai, su kuriais 

daugeliu linksnių formų sutampa ir priebalsinio kamieno daiktavardžiai, plg. žvėris, 
vagis, debesis, ruduo, linkę pereiti į gausesnę ia linksniuotę, plg. žvėriu, vagiu, debesiu, 
rudeniu (kaip ir broliu, peiliu). Šį procesą skatina sutampančios linksnių formos, nes 
negausių linksniuočių žodžių formos perima labiau paplitusioms linksniuotėms 
būdingas galūnes. 

5. Jungia vienarūšes sakinio dalis – tarinius, plg. parėjo ir vaikšto, veiksnius, plg. muzika ir 
ledas bei du mišriojo sudėtinio sakinio narius, plg. ...eigulys... vaikšto... ir yra kažkas. 

 
 
IX UŽDUOTIS 
 
1. Sigitas Geda. 
2. Henrikas Radauskas. 
3. Alfonsas Nyka-Niliūnas. 
4. Kornelijus Platelis. 

 
 

X UŽDUOTIS 
 
1. Viena yra grupė žodžių, atsiradusių iš daiktavardžių (akmenynė, patalynė, usnynė), kita 

yra grupė žodžių, atsiradusių iš veiksmažodžių (čirškynė, lipynė, tauškynė). 
2. Atsakymai gali būti įvairūs: veikėjų (veiksmažodinės ypatybės turėtojų) pavadinimai (plg. 

čirškynė, tauškynė); įrankių pavadinimai (plg. lipynė), vietų pavadinimai (plg. akmenynė, 
usnynė); kuopiniai pavadinimai (plg. patalynė). 

3. Atsakymai gali būti įvairūs: akmenynė, usnynė (jie yra vietų pavadinimai). Daiktavardžio 
klampynas darybos pamatas yra būdvardis, o daiktavardžių akmenynė, usnynė – 
daiktavardis. 

4. Daiktavardžiai čirškynė „kas čirškia, rėkia, rėksnys“, tauškynė „kas tauškia, tauškalius“. 
Asmenys (kurie turi šią savybę); giminę rodo kontekstas, prie šių daiktavardžių derinamos 
kitų žodžių formos. 



 4 

XI UŽDUOTIS 
 
1. Atsakymai gali būti įvairūs. Amerikiečių rašytojo Poe kūrybai taikomas vadinamosios 

gotikinės estetikos apibūdinimas. Jo kūryba pasižymi siaubo, detektyviniais elementais, 
iracionalumu, fantasmagorija, psichoanalize. Veikėjų elgsena tabuizuota, jiems būdingas 
antžmogiškumas. 

2. Ernstas Teodoras Amadėjus Hofmanas (Ernst Theodor Amadeus Hoffman). 
3. Mikalojus Konstantinas Čiurlionis. 
4. Šiurpės. 

 
 
XII UŽDUOTIS 
 
1. Linų (ir kanapių) dievo vardas. 
2. Atsakymai gali būti įvairūs: aitvaras – aukštaičiai, kaukas – žemaičiai. 
3. Giltinė. 
4. Rupūžė. 

 


